về chùa
Thiên Phúc ở Ninh Sơn, còn Không Lộ, Giác Hải cùng về chùa Diên Phúc, xã Giao
Thủy, như thế chùa Diên Phúc phải có trước khi ba vị đi học đạo, sau khi trở về
Không Lộ mới lập ra chùa Nghiêm Quang ở trang Hành Cung. Tài liệu còn chép
“Ngày 15 tháng 8 năm Giáp Thìn niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 3 (1122) đúc
một khẩu chuông nặng 3.000 cân khắc bia một mặt đặt ở chùa Diên Phúc xã
Giao Thủy”, thông tin này khớp với thông tin ở đầu tấm bia Viên Quang tự bi
minh tịnh tự: “Duy Thiên Phù Duệ Vũ tam niên. Giác Hải Đại Pháp Sư khắc bi
nhất diện”. Tài liệu này cho biết việc đổi tên chùa Diên Phúc ra Viên Quang diễn
ra năm 1167 đời Lý Anh Tông: “Vào ngày mùng 10 tháng 2 năm Đinh Hợi
(1167) lệnh cho mở ruộng tịch điền 5 mặt 2 sào ở chùa Diên Phúc lập làm Kỳ
viên, xây phương thất cực kỳ tráng lệ. Chùa Diên Phúc được đổi làm chùa Viên
Quang; xã Giao Thủy đổi làm xã Hộ Xá”, tên Hộ Xá còn giữ đến giữa đời
Nguyễn, khi dân cư chuyển ra vị trí chùa ngày nay đã lấy tên là thôn Nghĩa Xá
(chỉ còn giữ lại chữ xá), vì vậy đôi khi chùa cũng được gọi là chùa Hộ Xá vì
truyền thống dân gian hay gọi tên chùa theo tên làng.

Theo thần tích này thì Tuệ Tĩnh sinh năm Bính
Thìn, khoảng sau đời Lý Anh Tông, đối chiếu thì đời Lý Anh Tông trị vì từ năm
1138 tới năm 1175 không có năm Bính Thìn, khả năng là năm Bính Thìn 1196,
tức là năm thứ 11 niên hiệu Thiên Tư Gia Thụy đời vua Lý Cao Tông, cách năm
mất của Giác Hải là 1158, theo Thiền Chân thực lục chưa xa lắm. Nếu Tuệ Tĩnh
đến chùa Viên Quang tu học khi chừng 10 tuổi (1206) thì khi đó có thể các đệ tử
của Giác Hải tầm 60-70 tuổi vẫn còn sống, lẽ nào có thể để mai một nghề thuốc
lừng lẫy của các vị tôn sư Minh Không-Giác Hải?